reformée par ces souverains en 1240 ; Louis de Nevers

y ajouta plusieurs articles en 1325; entr'autres: Ke les

Francqs et Kassalleries demeureraient francs et quictes

de tous cousts, frais, dons , chevauchées et d'autre chose

touchant la Keure. Ces Keuren de Furnes n'étaient

pas données pour la ville seule , mais pour toute la

châtellenie dite Veuren- Ambacht , comprenant qua

rante-deux villages.

L'original de la Keure de Furnes de 1240 est déposé

à la chambre des comptes à Lille ; nous la publions ici

d'après une copie du xme siècle existant aux archives

des Dunes.

Les comtes ne jouissaient pas seuls du droit de donner

des Keuren, les seigneurs et les abbayes comme sei

gneurs temporels de quelques villages , en octroyèrent

plusieurs qui sont parvenues jusqu'à nous. C'est ainsi

que nous avons les Keuren de Saffelaere et de Ter Piete ,

octroyées par leur seigneur l'abbé de St-Pierre-lèz-

Gand , et de celle de Poperinghe émanée de l'abbé de

St-Bertin, Diericx nous a- donné le texte de la Keure

de Saffelaere dans son Gends charterboekje ; nous pu

blions ici celui de la Keure de Ter Piete d'après l'original

conservé aux mêmes archives des Dunes; il en existe

une copie en flamand aux archives provinciales de la

Flandre Orientale.

Le village de Ter Piete était situé entre Biervliet et

Philippine, il devait être assez grand, puisqu'il s'éten

dait jusqu'à Watervliet. La terrible inondation du 16 no

vembre 1377 convertit en bras de mer l'endroit où se

trouvait ce village et la petite baie qui s'étend de Biervliet

à Philippine a pris sa place.
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KEURE DE FURNES, DE 1240.

I» nomme Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Anno Domini millesimo ce" xV mense julio facta est lex

et consuetudo quaj vocatur Cora in terra Furnensi à Tboma

comite et Johanna Flandrie et Hainonie comitissa.

Ordinatum est in primis, quod qui Scabini erunt, erunt

et coratores et illos jam instituit Comes , et usque ad

voluntatem suam eos fecit jurare scabinagium et coram.

Dominas Comes retinet sibi , ad justificandum per curiam

suam, murdificationem , id est mordaet (1).

Retinet etiam sibi combustionem de die factam , id est

dachbrant.

Preterea retinet sibi malum quod fit in presentiâ suà.

Item retinet forisfacta (2) dunarum et fortericiarum.

Item retinet sibi rapinam mortui, id est reroef (3).

Item retinet sibi ad justificandum de vi facta in eccle-

siis , et quedam retinet sibi que inferius exprimentur.

De homicidio ita statutum est , quod nullus se purgare

poterit , nisi per quinque coratores , et si defecerit in tali

purgatione , caput amittet et omnia bona sua erunt in

gratiam comitis.

Quicumque aliquem vulneraverit cum defensis armis et

indè convictus fuerit , omnia bona sua erunt in gratiam

comitis, nisi sit puer qui non babeat annos suos.

Ex vulnere penetrativo , id est dorghinga (4) , in capite

(1) Mordaet, moord daed, homicide. (Kilukn.)

(2) Crimen, delictum.

(5) Les anciens dictionnaires ne donnent pas la signification de ce

mot, qui paraît provenir du flamand rooven, ravir, dérober.

(4) Vieux mot qui a la même signification que doorgaen, pénétrer.
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vel in corpore, dimidia sona (1) debetur leso et de residuo

erit in gratiam Comitis malefactor.

Vulnus quod tegi non potest, tres libras vulnerato et

comiti sex libras emendari debetur.

Vulnus quod tegi non potest , vulnerato xl sol. et comiti

tres libras.

Si quis canipulum (2) portaverit emendabit comiti tres

libras , super quem ballivus eum invenerit x lib.

Si super aliquem constrixerit xx lib. et si aliquem indè

vulneraverit manum amittet et si aliquem indè occiderit, ei

in perpetuum responsio denegatur et omnia bona sua erunt

in gratiam comitis , nec unquam poterit reconciliari et per

totum erit similiter de machina torcoisa (i).

Qui aliquem bloetreest (4) sine canipulo aut sanguinem

traxerit emendabit comiti tres libras et leso xx solidos.

Convictus de donslach et harop (S) emendabit comiti tres

libras et ei qui malè tractus est xx solid.

Item convictus de wapendrinc (6) comiti m lib. et ei cui

factum est xx solidos.

Qui mulierem verberavit vel laceraverit emendabit comiti

m lib. et mulieri xx sol.

Protracti ex omni vi non specificata inferius emendabit

comiti ni libras et ei cui facta fuerit violentia quicquid cora

judicabit.

(1) Sona , muleta , quae ob inflictum vulnus imponebatur, quod ex

compositione saepius persolvebatur, forte sic nuncupata. (Docangi.)

(2) Espèce de grand couteau , dont les anciens Flamands abusaient

dans leurs conflits ou disputes pour commettre le meurtre.

(3) Espèce de petit marteau.

(4) Bloed-reysen , bloed-rysen , effundere sanguinem, infligere cruen-

tem vulnus. (KLiliaih.)

(5) Donslach , de done slach , combat avec bruit. Harop , on se servait

de ce mot pour crier au secours. Les Français avaient des mots à peu près

semblables et de la même signification : haro ; harcu, harou.

(6)JVapen-drenhcn. Vinum, cerevisiam, aquam aut simile quid in

aciem alicui incutere. (Kiliaen.)

Quicumque fur cum pronuncia (1) captas fuerit debet in

vierschare adduci et ibi debent audiri alligationes.

Item tala (2) et wedttala, et manu ipsius qui eum cepit

et quatuor virorum bonorum super sacrosancta sine inter-

pretatione convinci potest.

In quacumque villa combustio facta fuerit occulte, tota

villa statim solvat dampnum et per illos quos elegerit

coratores, quod si malefactor sciri poterit, bannetur per-

petuo et solvctur dampnum de bonis ejus , residuum verum

cedat comiti.

Qui vero de nachtbrant acclamatus fuerit , per quinque

coratores se purgare poterit, alioquin suspendetur et omnia

bona sua erunt in gratia comitis, restituto prius dampno

illi qui dampnum babuit , si prius tamen querimoniam fecit.

Si quis ante justiciam de latrocinio acclamatus fuerit,

primo poterit se purgare cum quatuor bonis viris de genere

suo, aut per quinque coratores in virscara. Si secundo

acclamatus fuerit , solummodo purgabit se per quinque

coratores. Si tercio, nichil dicet de eo cora, sed dominus

comes de eo faciet justiciam pro voluntate suà.

Qui convictus fuerit per quinque coratores ex hussouc (8),

emendabit illi super quem factus est hussouc xx solidos et

dampnum suum et dupliciter restituet, et quicumque de

bonis suis residuum fuerit, erit in gratia comitis.

Quicumque homicidam , postquam per legem convictus

fuerit , receptaverit et super lioc per veritatem convictus

fuerit, convictus emendabit comiti lx libras, nisi domum

ejus per vim intraverit homicida.

Qui oculum vel membrum perdiderit dimidiam sonam

debet habere et de residuo bonorum suorum erit in

gratiam comitis malefactor.

(1) Ce mot signifie : sentence, justice.

(2) Tala, dommage, dégat porté surtout aux fruits.(3) Huiszoeking , visite domiciliaire.

Ankales. — Tome I, 2
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Quicumque pugnaverit in virscara vel harop vel dousclach

emendabit comiti xx libras et adversario suo quatuor

libras.

Quicumque convictus fuit de lite in ecclesia ,i. e.

kercstorm (1), emendabit comiti m libras.

In cujuscumque domo canipulus sive mackue torcoise (2)

inventa fuerit extra cavillam vel cistam (3) emendabit

comiti ni lib.

Quicumque arma defensa portaverit infra coram, emen

dabit comiti m lib. : licet tamen scabinis , coratoribus ,

militibus et filiis militum et hominibus errantibus gladios

portare.

Et preterea concedit comes usque ad voluntatem suam

quod quicumque eques incedet et sellatus gladium deferat.Quicumque gladium ad ecclesiam tulerit emendabit comiti

m lib. ; et si extraxerit pro malo faciendo vi lib.

Nullus debet placitare in ecclesia vel in alicujus domo

de causis quœ spectant ad coram, et qui de eo convictus

fuerit emendabit comiti m lib.

Quicumque per fraudem vel per dolum causam suam que

ad caput vel ad membra spectat, infra quindenam post

maleficium ad minus duobus coratoribus non monstravit,

clamorem suum amittet.

Quicumque receperit haveknacht (4) emendabit comiti lx

lib. Et quicumque receptus fuerit x lib.

Nulla veritas potest accipi nisi per coratores de hiis que

spectant ad coram.

Protractores trium lib. antequam breve suum reddant

ballivo , ostendent ballivo breve suum , et ballivus ostendet

(1) Kerkstorm, sacrilège commis dans l'église.

(2) Ces deux mots ne signifient ici qu'une seule machine, c'est-à-dire,

une massue ou bâton armé d'une bâche.

(3) Gaîne.

(4) Aucun auteur ne fait mention de ce mot,
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similiter breve suum protractoribus per coratores et si quid

corrigendum fuerit, corrigatur.

Quod si quis per coratores corrigere se noluerit , per legem

procedatur.

Ministri non possunt domum Tel bona alicujus saisire,

nisi per judicium coratorum; si autem saisierint sine judicio

coratorum , ille cujus bona erunt monstrabit coratoribus,

et cora cessabit, quousque per coratores hoc fuerit emen-

datum et dampnum quod fecerat fuerit restitutum.

Comes nec justiciarius suus potest convincere aliquem

de contradicto nisi per juramentum super sacrosancta.

Preco et ministri juramentum facient et confirmabunt

cum duobus testibus in virscara , illum citatum cui contra-

dictum imponitur.

Ubicumque pandatur (1) et vadia accipiuntur, ministri

de primo vadio debent liabere vm denarios, de quolibet

aliorum vadiorum preco habebit.... (2).

Nullus debet pandiare nisi per coratores.

Qui pandatori contradicit emendabit comiti ni lib.

Quicumque in virscara bannita (3) tumultum vel clamorem

fecerit, emendabit n solidos.

Quicumque in virscara uni coratori contradixerit , cuilibet

coratori ibidem presenti emendabit xvm sol. et comiti

m lib.

Quicumque per judicium coratorum in obsidium venerint,

debent jacere per tres quadragenas in domo comitis , vel

ubi ponuntur , vel ipsi , vel wissel pro eis sine ferro et

compedibus datis et tam a wissel quam obsidibus bonis

privilegiis quatuor pro quolibet, et non licet eis , metas

transire ipsis prœfixas , nisi domus incendatur et si interim

(1) Pandare et vadia accipere signifie donner et recevoir en gage. Nous

avons ici un exemple du prêt sur gage, devenu si commun chez nous

après l'institution des lombards , dits monts-de-piété.

(2) Il y a ici une lacune dans le texte.

(3) Pirscara bannita, c'est-à-dire, lorsque la vierscare est réunie.
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non fecerint pacem , non poterunt reconsiliari nisi per

comitem et post hec comes potest eos ducere et ponere

ubicumque voluerit inter lefam (1) et mare sine ferro et

compedibus, hoc dico per bonos plegios (2).

Si autem unus obsidum velit reconsiliari per coratorea

et adversarius suus noluerit , debet exire per bonos plegios et

adversarius suus remanebit et si obses fugitivus fuerit , erit

in gratia comitis de corpore et averio (8) , relicta parte

bonorum uxori et filiis, et preterea quilibet plegius fugitivi

emendabit comiti m lib.

Et quicumque obsidum probare poterit per coram insul-

tum in euni factum fuisse-, i. e. jestoch (4), exire debet per

plegios et alter remanebit.

Nul]us debet habere assisiam (5) vel precariam (5) in ter

rain privatam vel generalem nisi comes, et qui, nisi protectus

fuerit , reddet quod accepit et emendabit comiti decem lib.

Quicumque aliquis se defendente, i. e. noetwers (6) fecerit,

nisi cum canipulo se defenderit , liber erit a forifacto et

insultor pro utroque emendabit.

Quicumque bannitus recesserit a terra , antequam redire

vel reconsiliari poterit comiti , prius reconsiliabitur adver-

sario suo , si de malo suo ei rationabilem optulerit emen-

dationem.

Si bannitus reconsiliari voluerit et alter non, cora debet

(1) Leya, leye, conduit d'eau; ce mot est générique pour indiquer soit

une eau coulante , soit une eau canalisée, Il s'agit probablement ici de

l'Yser, petite rivière qui traverse l'ancienne cbitellenie de Fumes et

qui forme en partie ses limites.

(2) Pleige, caution.

(3) Cette expression signifie corps et biens. Averio en français avoir.

On dit encore tout mon avoir, pour dire tout ce que je possède.

(4) Je n'ai pu trouver I'étymologie de ce mot.

(5) Du Cange donne une explication très détaillée de ces mots , trop

longue pour que nous puissions la réproduire ici : le lecteur curieux aura

recours à cet auteur.

(6) Noettcers de n'eh teeeren in den nood.
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eos accordare si comes id paciatur, notarius autem debet

habere x solidos , de bannito et preco x solidos.

Qui bannituin receptaverit in doino sua et super hoc

convictus fuerit per coratores vel per liberam visitationem ,

domus sua comburetur et emendabit comiti ix lib. Si

domus banniti prius fuerit combusta, ita est si domum

babuerit,

Idem erit tam de uxoribus quam filiis.

Si quis de villa que non pertinet ad coram , contra

ahquem qui pertinet ad coram pugnaverit extra banliu-

wam (1) et de eo justiciam habere voluerit, debet venire

jn coram et ibi petere justiciam de adversario suo.

Similiter si aliquis de foris contra aliquem deintus infra

hanliuwam pugnaverit, de adversario suo per scabinos ville

justiciam habebit.

De omni causa que pertinet ad coram poterit se homo

melius et rationabilius defendere quam aliquis super eum

ire.

Ex quacumque causa aliquis per justiciam detentus fuerit,

nisi aliquis veniat et eum infra tercium diem accusaverit,

detentus quarta die abibit, vel justicia solvet expensas

detenti usque ad primam diem placiti.

Quicumque plegios quos cora dicet esse bonos dare

voluerit de hiis que pertinent ad coram per justiciam teneri

non poterit.

De hiis vera que in cora exprimuntur ad justificandum

per curiam comitis malefactores recrerlentur per plegios

quod homines comitis dicent esse sufficientes, exceptis hiis

qui in presentia comitis vel in conspcctu Ballivi evenient ,

hoc notfito , quod qui deliquerint in conspectu Ballivi in

prisione ducentur, et statim per bonos plegios ad dictum

hominem comitis recredentur.

(t) Banliuwam de bannum Ituga ; banlieue, endroit, ou terre ror

laquelle s'étend une jurisdiction.
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Quicumque clamorem suum fecerit super aliquem in

virscara et ipse firmaverit se habiturum auxilium coratorum

et defecerit, emendabit comiti tres lib.

Quicumqne plegios dederit de prosequendo clamore suo

et non fuerit prosequutus, emendabit comiti m libras.

Justiciarius non potest aliquem de cora submonere ad

placitum ad veniendum ad aliquem locum, nisi ad coram de

hiis que pertinent ad coram.

Si quis extraneus qui non pertinet ad coram assilierit

aliquem qui ad coram pertinet , qui illum de cora adjuverit,

liber erit de forefacto.

Protracti de ludo talorum xx solidos emendabit comiti;

sed licet cum tabulis et scaccis ludere.

Pro tracti de huchoen (1) emendabunt comiti m libras,

Domus in qua ludetur cum talis et huchoen, m lib.

Tres visitationes generales i. e. dorghinga (2) debent ia

quolibet anno fieri de omnibus forefactis trium librarum.

Preterea quolibet anno fiet veritas libera si comes vult

habere de omnibus forefactis.

Qui extra oppidum Furnensem tabernam habuerit emen

dabit comiti m libras et domus sua comburetur, nec potest

justiciarius dare licentiam de taberna tenenda extra , nisi

per coratores.

Quicumque in sua warda (S) i. e. houda puerum habuerit,

qui fuerit infra annos et ipsum maritaverit sine consilio

parentum propinquorum et inde convictus fuerit per coram ,

pmnia bona sua erunt in gratiam comitis.

(1) Espèce de jeu de hasard, du vieux latin hochia.

(2) Ge mot avait plusieurs significations. Voyez ce que nous avons dit

dans la pote (4), page 7, il signifie ici révision générale. Il y avait en

plusieurs endroits tous les ans une dorghinga, ou inqnisition criminelle

sur différents sujets qui devaient être décidés par les habitans du district.

Du mot dorghinga nous est venu le terme si connu du droit ancien :

doorgaendo tvaerhcden.

tii) WW&li Kardft i garder, houden , en fluniaud.
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Qui signant levaverit vel levari fecerit nisi pro necessi-

tate, vel de nocte cum clamor auditur, Tel de die cum

quis assidetur in domo sua vel pro aqua , si super hoc con-

victus fuerit emendabit comiti lx libras.

Quicumque premium acceperit pro nuptiis faciendis et

convictus fuerit emendabit comiti xx lib.

Quicumque loricam i. e. halsberghl (1) vel pilleum ferreum

tulerit, si convictus fuerit, perdet ea et emendabit comiti

in libras.

Quicumque arestatus fuerit pro forisfacto , quando infra

coram emendabit ubi forisfactum factum fuerit, et si non

irestetur et conTictus fuerit de forisfacto ibi perpetrato ,

abicumque inventas fuerit arestabitur infra terrain comitia

Flandrie.

Quicumque adjornatus fuerit et prima die non Tenerit ,

readjornari debet ad secundam diem , et si tum non venerit

attinctus est , et si venerit et legitimum impedimentum

ostenderit, petendo sacrosancta et divisorem (2) juramenti,

hoc est staverare, stabit in placito suo, et si ita non fecerit

attinctus est.

Qui in alterius aquam captus fuerit piscando , emendabit

comiti in libras et debet adduci ad justiciam et retia et

omnia instrumenta ejus erunt illius qui eum ceperit et inde

debet fieri veritas in communi veritate de hiis qui capti

non fuerint.

Qui viam ecclesie, i. e. kercstrate foderit Tel arctaverit

et super hoc convictus fuerit pro veritate emendabit comiti

m lib.

Vie equitari et perspici semel in anno debent, et debet

fieri edictum dominica precedenti ut illa ebdomada emen-

dentur vie et sequenti ebdomada debent videri et equitari ,

(1) La même chose que hals-berg , cuirasse.

(2) Divisor juramenti est celui que prélit la forme : en ïieiu flamand

ëtatera d'où l'on dit ttavenden eed.
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et qui convictus fuerit quod vias arctarerit , emendabit

eomiti m 11b.

Inter Augustum et festum Omnium Sanctorum , vel alio

temporo si tune commode fieri non poterit debet fieri

înspectio aquarum currentium et qui aqueductum pejorasse

convictus fuerit, emendabit comiti m lib.

Qui vero post inspectionem aqueductum arctaverit emen

dabit comiti vi libras.

In moro (1) comitis ubicumque aqua est, erunt comitis

et pisces et aves.

Si quis rapinam fecerit aut in via , aut in herstrate (2) ,

super mercatores vel quoscumque alios et in hoc malefacto

captus fuerit, suspendetur.

Si quis de hoc malefacto occasione Flandrie acclamatus

, fuerit et convictus, emendabit comiti lx libras et dupliciter

rapta restaurabit, et si occasione cujuscumque alterius

extra Flandriam fuerit acclamatus, comes justificari

poterit per curiam suam.

Qui de raptu mulieris accusatus fuerit , justicia debet eum

arestare et mulierem si inveniatur, et debet eos tenere et

eos adjornare ad terciam diem et si venerint , debet vir esse

ex una parte et mulier ex altera cum parentibus suis et

dicetur mulieri quod eat cum eo si voluerit et si cum illo

ierit, liber erit cui raptus imputabatur et eam ducet in

uxorem.

Si autem cum eo ire noluerit , de raptu conqueratur ; fiet

de eo justicia si super hoc fuerit convictus.

Preterea si ad primam diem citationis non venerit,

attinctus judicatur : ad hoc, si quis mulieri vim intulerit et

clamor a vicinis fuerit auditus , convictus super hoc per

veritatem quam comes, vel justicia capiet, de consilio

coratorum dampnabitur.

(1) Le polder dit de Moere , au midi de Fumes. (?)

(2) Ce mot signifie quelque fois voie ou chemin seigneurial, quelque

fois poute militaire,
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Item fortericie fieri possunt sex pedum in altitudine et

fossata xl pedum in latitudine, ad plus ita quod fracte in

latitudine ad minus contineant x pedes.

Qui bannitum fugat vel interficit cum defensis armis ,

non cum canipulo vel vel torcoisa , liber erit a forefacto,

Quicuinque corofrater extra officium Furnense cum armis

exierit , vel infra redierit nichil forefacit , nisi cum armis

aliquid mali faciat, si hoc cognoverint coratores.

Qui de nocte ad helperoup (1) eum armis venerit excepta

canipulo et torcoisa nichil emendabit nisi cum armis alio

modo forefecerit.

Similiter qui de die venerit ad helperoup contra bannitos

▼el latrones.

Qui ad domum alicujus cum armis venerit contra hussouo

de quo timetur non forefacit, nisi cum armis aliorum

forefecerit.

Si quid autem addendum vel minuendum vel corrigendum

fuerit in predictis , concilio comitis et scabinorum et cora-

torum et aliorum proborum virorum terre poterit emendari.

Preterea nos Th. et J. comitissa predicti , balfardum

nostrum in terra Furnensi perpetuo quitavimus et quitum

clamamus in futurum, hoc solummodo nobis retento, quod

si fortericias novas facere vellemus in terra Furnensi, vel

veteres reparere, illi nobis fodere tenentur, qui prius bal-?fardum solvere consueverunt.

In cujus rei testimonium presentem paginam nostrorum

duximus sigillorum munimine roborandum. Actum anna

Domini millesimo ce° xl, mense Julio.

(1) Ifulpe-roop.
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HEURE DE TER PIETE, DE 1265.

Johannes Dei gratia abbas beati Petri in Gandavo , totusque

ejusdem loci conventus , universis presentia visuris salutcm

in Domino.

Noverint universi tam presentes quam futuri quod hanc

libertatem et coram talem qualiter in presenti pagina con-

tinetnr concessimus hominibus manentibus super terram

nostram que jacet infra Pietam extendens se usque ad

villam de Watervliet, perpetue possidendam.

Omnes bomines manentes et mansuri super predictam

terram nec a nobis , nec ab aliquo in loco nostro posito ad

alium locum , sive Gandavi sive alibi possunt evocari pro

aliqua emenda, vel forefacto majore vel minori, seu aliquo

contractu vel etiam aliqua causa spectante ad nos ratione

nostre jurisdictionis , nisi solummodo in dicta villa nostra

de Pieta , et hoc coram nobis vel coram illo quem ibidem

in loco nostro constituemus.

Quicumque super aliqua re, vel ad aliquid querelam

movere voluerit debet ipsam querelam et rem suam osten-

dere Ballivo , vel illi qui in loco ejus est et tune justificari

debet per se , vel per nuntium suum , vel per preconem

suum, id est atnman , citare illum vel illos, quos dictum

negotium tangit prima dominica in virscarnia coram Ballivo

'vel aliquo loco sui ; nisi scabini duo ad minus cognoscant

citationem, et homo citatus debet petere per locutorem, vel

per se loqui si velit, accepta prius licentia a ballivo.

Itaqne si aliquis non accepta prius licentia loqueretur,

perlocutor, vel alius, vel ipsam virscarniam perturbaret,

quilibet per se daret ballivo duodecim denarios ; similiter

pat de actore.

Si autem ad diem sibi prefixum non veniret, debet in
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banniri (1) judicio scabinorum , sed ad proximum diem

placiti potest bannum suum redimere cum duobus solidis

et stare juri sicut prius, si causa fuerit pecuniaria; quod

si non fecerit , remanebit victus in dicta causa et dabit pro

emenda domino tres solidos , et justiciarius faciet actori

plenam justiciam super petitis.

Actor autem non comparens tempore citationis sue emen-

dabit domino duos solidos et citato duos solidos et hoc in

pecuniaria causa sicut predictum est.

Si autem extraneus fuerit conquerens, debet satisfacere

quod causant suam prosequetur secundum consuetudines et

legem ville.

A predictis bannis possunt liberari omnes citati si agni-

tionem a scabinis habueriut quod extra patriam fuerint

tempore citationis sue. -

Omnis autem citatus ad submonitionem suam si non

venerit , debet inbanniri per scabinos , nisi aliquis propriam

domum babens in dicta villa eum finnaverit (2) juramento

suo legitime.

Conquerens vero si infra tres citationes non prosequatur

causant suam , cum fraudulenter videatur vexare adver-

sarium suum , amplius ei non justifîcabitur de dicta causa

et emendabit domino tres solidos et adversario suo tres

solidos et custum suum (3).

Si quis petat debitum de quo dicit se cognitionem scabi

norum habere , judex debet ad. hoc inducere scabinos ut

cognitionem suam deponant, et si debitum illud a scabinis

cognoscatur, ballivus debet satisfacere ei de dicto debito

infra triduum per denarios vel per pignus de bonis ipsius rei.

Si autem debitor vadium receperit proxima die dominica

debet preco intimare debitori in virscarnia sua coram

. 1(1) Inbanniri, in fiscum redigera. (Docance^)

(2) Finantiam prestare, componere. (ibid.)

(3) Custus, frais, coût, en flamand kost.
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duobus scabinis ad minus , quod vadium suum redimat

infra quindenam vel creditori satisfaciat competenter infra

terminum praedictum, alioquin ipsi super hoc amplius non

respondebit.

De omni causa que pandatur debet dominus habere duos

solidos et preco duos denarios pro inhibitione sua.

Et sciendum quod nullum vadium debet abduci de dicta

villa, nisi prius per legem fuerit appropriatum illi qui

pandaverit.

Et si quis hoc facere presumpserit emendahit domino

viginti solidos.

Redditus autem domini vel cujuslibet, sive eensus vel

debitum debent pandari , si placuerit , illi cujus sunt post

diem solvendi statutum; sed antequam pandentur debet

preco intimare in die dominica illi vel illis qui solvere

tenentur in virscarnia sua quod solvant redditus vel debita

domino et cuicumque debent ad diem statutum solvendi.

Et ad pandandum debent esse duo scabini ad minus cum

justiciario, vel cum aliquo loco sui, et quicumque pan-

datus fuerit, emendabit domino duos solidos.

Quicumque terram suam vendere voluerit debet denun-

tiare per preconem suum in virscarnia sua terram suam

esse venalem et hoc tribus diebus dominicis, et tune ven

dere poterit cuicumque voluerit terram suam, nulla obstante

propinquitate , et debet legitimum donum facere nobis vel

justiciario nostro et scabinis tribus ad minus , ita quod

quilibet scabinus habeat duos denarios de cognitione sua

et preco duos de pronuntiatione sua.

Concessimus autem dictis hominibus habere vias et water-

ganc (1) competentes super prediotam terram quod melius

et utilius videbitur scabinis et hominibus ejusdem ville

expedire.

Quicumque alicujus bestias , pecudes et animalia invenerit

l\) Conduit d'eau.
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Super terrain suam, ita quod dampnum ei fecerint, potest ea

retinere penes se, id est scutten (1), et tune ille cujus sunt

animalia, inspecto dompno, debet jurare si velit dompnum

quantum sit, et illud solvere, et suum scut abducere ;

alioquin satisfaciat illi qui dampnum passus est. Sed si

conquerenti placuerit, juramentum si velit non accipiat.

Si quis vadium vel fidejussorem de suo scut accipere

noluerit et testimonio duorum vicinorum inde convictus

fuerit, emendabit Domino tres solidos; tune preco debet

esse fidejussor pro illo scut si requisitus fuerit.

Quicumque autem violenter et fraudulenter suum scut

abduxerit, non restituto prius dampno, sicut dictum est, et

de hoc convictus sitper veritatem a scabinis acceptare , emen

dabit Domino viginti solidos et illi cui sublatum est viginti

solidos, et tamen dampno suo soluto.

Quocienscumque aliqua utilitas communis vel negocium

quod communitatem tangit immineat promovendum, de

communi consilio Domini et scabinorum et proborum virorum

ejusdem ville debet fieri.

Possunt etiam scabini advocatis senioribus facere bannum

in mercibus venalibus et cibariis secundum quod viderint

expedire ville-, et ad hoc debemus nos vel alius in loco

nostro prebere assensum , quotienscumque requisiti fuimus.

Hos supradicios homines de predicto loco debemus servare

quitos et liberos ab omni tallia, exactione et vexatione

aliqua, nisi dictis vel factis forefecerint et nisi in expedi-

tione a nobis vocati non venerint cum curru et duodecim

famulis et cum quatuor equis currum trahentibus et duobus

garsionibus (2) et hoc cum communi custu ejusdem ville.

Qui alii obprobrium dixerit, ipsi emendabit duos solidos

et Domino duos solidos.

Qui alium pugno percussent, vel capillaverit ipsi emen-

(1) Schulten, pellere. (Kiliaen.)

(2) Garçons, domestiques.
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dabit decem solidos et Domino decem solidos et si percussus

vel per capillos tractus ad terram ceciderit, percussor

emendabit ei quindccim solidos et Domino quindecim.

Qui alium pede pulsaverit emendabit ei viginti solidos et

Domino viginti.

Qui alii sanguinem fecerit, hoc est bloetresen, ipsi emen

dabit quindecim solidos et Domino quindecim solidos.

Qui alium vulneraverit , ipsi emendabit viginti solidos et

Domino viginti.

Et si vulnus inscidi oporteat , emendabit ei quadraginta

solidos et Domino quadraginta.

Si autem sit vulnus pertingens id est dorginghe, sive tale

quod pro necessitate os evelli , vel os incidi oporteat tune

emendabit leso centum solidos et Domino centum solidos.

Qui rapinam fecerit, ipsi cui rapina facta fuerit reddet

rapinam cum duplicio et tres libras Domino.

Etsiille cui rapina facta fuerit, clamando auxilium petierit,

omnis qui ad auxilium ejus non venerit, emendabit Domino

decem solidos, vel juramento se excusabit illud non audisse.

Qui alicujus domain vi invaserit de die, ipsi emendabit

centum solidos et Domino centum solidos et omnis invasori

auxilium conferens similiter invadendo , emendabit leso

quinquaginta solidos et Domino quinquaginta.

Si hoc factum fuerit de nocte, invasor emendabit ei

decem libras et Domino similiter : omnis invasor auxilium

conferens invadendo, emendabit leso centum solidos et

Domino centum , et hec fiant accepta veritate a scabinis et

eadem lex erit tam de insidiis quam de hussoekinghe , et ille

cujus domum invaserit, vel super quem insidie facte fuerint,

quidquid pro defensione sua, id est noetwere fecerit pro -nichilo reputabitur.

Eadem lex erit coadjutoribus eorum.

Qui de furto infamatus fuerit et per scabinos in carta

scriptus et inbannitus fuerit et si poterit dare duos fide-

jussores de sex libris quod de cetero non furabitur, sic erit

absolutus a banno.
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Nemo debet teneri pro fure, nisi furatus fuerit valens

duos solidos.

Qui furem insecutus fuerit pro furto et clamando auxilium

petierit, ille qui ad ejus auxilium non vcnerit dabit domino

decem solidos , vel juramento se excusabit illud non audisse.

Fur captus ducetur ad virscarniam et exspectabit judicium

scabinorum et si convietus fuerit de furto eorum judicio,

a ministro nostro suspendatur et dominus apponet dominium

suum.

Qui abli furtum imputaverit et illum de furto convincere

non potuerit, emendabit pro collo suo quinque libras et

domino quinque libras.

Si aliquis furem ceperit, debet illum captum ducere ad

domum preconis et ibidem expectabit judicium scabinorum

et per hoc erit quitus ille qui furem ceperit.

Qui arma irrationabilia scilicet ferreum primium (1) et

clavam torcousam in villa portaverit debet domino quinque

solidos.

Qui canipulum super se portaverit in predicto loco, debet

domino triginta solidos.

Qui canipulum super aliquem traxerit , ipsi debet quadra-

ginta solidos et domino quadraginta solidos.

Qui extraxerit gladium super aliquem cum iracundia

debet domino decem solidos et illi decem super quem

traxerit.

Qui canipulo aliquem vulneraverit debet manum amittere.

Qui canipulo aliquem occident, dominus vindicabit de

eo, tamquam de mordadeghe homicida.

Qui mulierem vi oppressent , vel aliquem occident , vel

qui mordaet fecerit , caput debet amittere et si forisfactor

evaserit, omnia bona sua sunt sub potestate domini, qui

dominus et uxor forisfactoris dimidiabunt et non poterit

reconciliari ipso domino vivente sub quo fecerit forefactum.

(1) Nous disons encore en flamand eenen yteren prient pour indiquer ua

stylet, un poignard.

24

Si quîs aliam mensufam ad omnem segetem vendendam

quam Gandensem mensuram, que pertinet ad triticum men-

sus fuerit , debet domino tres solidos.

Si quis domino vel alteri loco sui treugas interdixerit

prœter judicium scabinorum dabit domino très libras et si

dominus vel aliquis loco sui auxilio indiget ad ipsum tenen-

dum , vocabit auxilium si velit et si quis Vocatus ad auxilium

suum non venefit, emendabit domino quinque solidos.

Si aliquis aliquem occiderit existens in villa et foris-

factor evaserit, parentes occisoris pacificabtint, id est soenen

mortuum cum decem libris et jurabunt quod eidem fore-

factori in aliquo consilio vel auxilio non assistent donec

cum parentibus occisi fuerit reconciliatus.

Si quis pro forefacto suo , pro quo caput suum amittere

debet, sicut in carta tenetur , inbannitus fuerit et super eum

equitatio facta fuerit, ipse si captus fuerit et omnia bona

sua'sub potestate domini erunt*

Et si aliquis pro aliquo forefacto majore vel minori in

bannitus propter equitationem super eum factam in hospitio

suo receperit et tenuerit et si inde convictus fuerit per

judicium scabinorum, emendabit domino quinque libras.

Et si quis pro forefacto minori inbannitus fuerit et super

eum equitatio facta fuerit, bona ejus in manibus domini

sunt , et si captus fuerit, ad voluntatem domini stabit,

tamen vita sua salva.

Dominus, vel aliquis loco sui precipiet dominico die

coram s'cabinis pontes , fossata et vias infra diem compe-

tentem perfici , si scabinis visum fuerit utile et hominibus

ejusdem ville. Quod si factum non fuerit ab hominibus ,

dominus illud opus consilio scabinorum rationabiliter faciet

perfici et tune recipiet custos suos coram scabinis dupliciter

ab illis qui facere debuissent.

Si vero aliquis contumax custos suos cum vicinis non

solverit, dominas reddet illis custos suos et tune recipiet

ab illo dupliciter.

Si quis furtum per lumen diei et testimonio duorum ejus
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vicinorum emerit etinclamatorilliusreijuramento suo et duo-

rnm vicinorum quod res sua sit affirmare voluerit , reddatur ei,

si emptor illius furti ea quibus furtum emerit rehabeat.

Si vero emptor de furto prius inclamatus fuerit, dabit domino •

quadrpginta solidos et inclamatori rem suam sine dampno.

Si quis ex forefacto suo fidejussorem dare non poterit,

in custodia domini teneatur, quousque ei et homini leso

satisfecerit , et si juri stare noluerit, inbanniatur.

Si aliquis infans orphanus fuerit, parentes ejus propin-

quiores faciant illum manere cum quocumque possint vel

velint secundum qnod ipsis visum fuerit expedire ad utili-

tatem et profectum orphani; sed si in hoc discordarent,

maneat cum quocumque domino visum fuerit per dictum

scabinorum , salvis bonis orphani.

Si pater vel mater filium , vel filiam nuptiis tradiderint

et sine herede de carne sua decesserint , omnis hereditas

sua et mobilia sua ad patrem et ad matrem redibunt.

Quibuslibet licet edificare quodcumque voluerint super

terram suam, dummodo non fiat prejudicium vel detri-

mentum domino sive ville in aliquo per dictum scabinorum

et pandum faciat de pretio terre sue sine domino et scabinis.

Quicquid homo sibi subditum habet quod mutuum sit,

si alique , vel aliquid leserit , per hoc non forefecerit , nee

homo inde stare juri debet , nçc illud mutuum quid homo

amittet, hoc intelligendum de illo quod naturaliter mutuum est.

Nemo potest convinci de aliquo forefacto nisi per judi-

cium trium scabinorum vel plurium.

Dominus faciet quinque scabinos annuatim de hominibus

ejusdem loci infra octo dies ante festum Beati Joannîs Bap

tiste, vel infra octavam ejusdem festi et illas faciet jurare

scabinatum per annum et non per amplius , et qui fuerint'

per unum annuin scabini in dicta villa preterea non erunt'

per triennium.

Si aliquis manens extra villam , quicumque sit, veniens in

villam ejusdem loci debet ibi stare juri coram nobis vel

justiciario nostro cuilibet de ipso conquerenti.

Anhales, — Tome I. 3
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Si aliquis de predicta villa extra villam forefecerit et

ibidem forefactum suum emendaverit, erga nos ab omni

emenda quitus erit.

Quicumque litem prius contra aliquem moverit et illum

pugno prius percusserit, vel capillaverit vel pede pulsa-

verit, vel vulneraverit et in simili lesura lesus a defensore

fuerit, solus forisfactor per judicium scabinorum erit, et

domino et defensori per scabinos emendabit.

Si quis scabinatum emerit et per tres scabinos inde con-

victus fuerit, emendabit tres libras domino et de cetero

ecabinagium non tenebit.

Si quis vinum, vel medonem (1), vel serevisiam carius

vendiderit quam preceptum fuerit, emendabit domino quin-

que solidos.

Similiter istud erit de illo qui injustam mensuram ha-

buerit ante dolium suum per dictuin scabinorum.

Nemo potest emere forefacta vel emendas id est boeten,

ejusdem ville. Sed nos, vel per aliquem loco nostri colli-

gemus vel colligi faciemus , nisi gratis vel alio modo a

nobis vel aliquo loco nostri remittatur.

Si femina forefecerit , de forefacto emendabit domino

et leso dimidietatem minus quam vir.

Qui treugas fregerit et scabini indicaverint quod lis orta ait

de M discordia propter quam treuge date fuerant (2} , emen

dabit domino decem libras et illi cui intulit lesionera

«militer decem libras.

Quicumque alicujus pecudes vel animalia , cujuscumque

eeneris sint , leserit vel interfecerit , si restituat dampnum

illi cui intulerit, erga dominum non forefecerit, sed si

negaverit et a conquerente citatus fuerit et per dictum

scabinorum de lesione vel interfertione pecudis vel animalis

convictus fuerit, emendabit domino decem solidos, et illi

cui dampnum intulerit decem dampno suo restituto.

(1) De l'hydromel, boissen autrefois 1res commune dao* notre pay*.

(9) Ces mots sont barrés dans le teite.
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Si quis contradixerit scabinis in judicio emendabit domino

viginti solidos et omnibus scabinis contradictis viginti soli-

dos communiter.

Hanc autem curam et libertatem quicumque fuerit in

loco nostro debet jurare se observaturum fideliter et debet

facere scabinagium cuilibet indigenti et exigenti sine repulsa

et dilatione ad diem competentem per scabinos ; quod nisi

ball ivus noster fecerit, scabini non debent sedere ad scabi

nagium , donec conquerenti satisfactum fuerit per scabinos.

Si scabini de aliquo judicio super articulis, qui in hac

carta non continentur hesitaverint, dilationem accipiant,

donec bene consulti fuerint et si consilio proborum et

peritorum virorum indigeant, ad nos Gandavi scilicet ad

caput suum propter consilium veniant et quidquid scabini

nostri ville B. Petri in Gandavo pro consilio et judicio sibi

dederint, vel dixerint, illud firmiter dum moniti et requisiti

fuerint, pro judicio deponant.

Si aliquis voluerit stare juri pro aliquo citato non com-

parente ad diem sibi prefixam .et satisfecerit per dictum

scabinoruin, quitus erit a banno quantum ad illum diein.

Si quis etiam terram emerit jacentem infra Pietam, pro

emptione dabit nobis terram tantum quantum eadem terra

tenetur solvere in censu annuali.

Si autem illa terra alii propter mortem alicajus fuerit

devoluta, eamdem terram a nobis requirat et pro requi-

sitione dabit nobis tantum quantum dicta terra tenetur de

censu annuali et sic eam libere possidebit.

De terra vero quoe jacet in Abbekins poire , debent

homines solvere domino eundem censum annuatim quem

hucusque solvere consueverunt.

Omnes vero articuli expressi in presenti pagina termi-

nabuntur secundom cartam prescriptam , et scabini de illis

nil poterunt mutare , addere vel subtrahere nisi fiat de

consensu domini.

De omnibus vero articulis qui in hac carta non conti

nentur, fiat justus scabinatusi
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Si quis alicui membrum amputaverit tale amittet; caput

pro capite , manum pro manu , dentemque pro dente et

sic de ceteris membris nisi gratia domini indulgeatar.

Si quis aliqaem anolaverit (1J, debet domino quinque

libras et homini affulato quinque libras.

Qui alium occiderit ut supradiximus caput amittet et

omnis qui occisori auxilium ad occisionem factam, id est

meinabe (2) fecerit, et inde convictus fuerit, per dictum

scabinorum emendabit domino quinque libras et consan-

guineis hominis occisi quinque libras.

Nemo potest reconciliari nobiscum vel cum aliquo loco nostri

de suo forefacto, nisi prius satisfactuin fuerit conquerenti.

Si quis scabinorum falsum judicium dixerit et per sca-

binos S. Petri Gandensis super boc convictus fuerit , emen

dabit domino quinque libras , et de cetero non poterit

esse scabinus, nec super aliqua causa testimonium perhibere.

Item dominus potest placitare (3) in dicta villa ubicumque

Toluerit et ibi debent scabini et homines ejusdem ville

communiter convenire et non debent scabini nostri de Pieta

aliquam causam induciari diutius qnam ad sex septimanas.

Et licitum est unicuique pro noetwere corpus suum defen-

dere infra domum suam et etiam coadjutoribus suis quibus-

libet armis et extra domum suam dummodo sit armis non

interdictis.

Ut autem hec rata permaneant et fîrma presentem cartam

sigillorum nostrorum muniinine duximus roborandam.

Actum , datum et renovatum de communi consensu nostro

et bominum nostrorum de Pieta, anno Domini 1265, feria

lecunda post ramos palmorum.

F. V.(1) Affolare , blesser légèrement.

(2) Nos anciens dictionnaires flamands ne donnent pas la signification

de ce mot.

(3) Ce mot signifie convoquer une assemblée; il signifie ici la con

vocation libre à faire par le seigneur de ses cchevins et autres notables ,

«t e«la dans l'endroit qui lui plaira.
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RECHERCHES HISTORIQUES

stin

C'tDrtgtne et la ttature

Dl LA SOCIÉTÉ DIT!

CONFRÉRIE DE L'OURS BLANC,

A BRUGES.

L'amusement favori des nobles chevaliers français et

belges , fut sans contredit le tournoi. Le titre de preux

et vaillant chevalier n'était dû qu'à celui qui obtenait

la gloire de briser plusieurs lances dans le combat,

qu'il avait à soutenir contre des adversaires aussi

nobles et aussi valeureux que lui. Dire à quelle époque

ces sortes d'exercices , ou pour mieux dire ces amuse

ments publics se sont introduits chez nous, serait bien

difficile. Les guerres continuelles que les seigneurs

eurent à soutenir, pendant la longue période du moyen-

âge , contre leurs vassaux et contre leurs nombreux

voisins, ont contribué beaucoup à la propagation des

exercices à la lance et au glaive , dont nos annales font

si souvent mention,
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Le tournoi semble avoir pris son origine en Allemagne ;

où , dès le milieu du xe siècle , il était déjà devenu très-

commun : la France lui a donné plus tard des règles

fixes, adoptées par les tournoyeurs des autres nations.

Bientôt ces jeux , purement guerriers dans leur prin

cipe, dégénérèrent en amusement dans lequel la noble